CỤC THỐNG KÊ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỐNG KÊ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TKT-TĐT
V/v triển khai tuyên truyền công tác lập bảng

kê Tổng điều tra kinh tế năm 2026 tại các xã,

phường, đặc khu trên địa bàn thành phố.

Hải Phòng, ngày     tháng 10 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu

trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Thực hiện Công văn số 2274/CTK-VP ngày 15 tháng 10 năm 2025 của Cục

Thống kê về hướng dẫn tuyên truyền công tác lập bảng kê Tổng điều tra kinh tế

năm 2026. Trên cơ sở tiếp nối công văn số 136/TKT-DVG ngày 02/10/2025 của

Thống kê thành phố về việc hướng dẫn công tác tuyên truyền trong quá trình lập

bảng kê cơ sở cá thể Tổng điều tra kinh tế năm 2026. Thống kê thành phố Hải

Phòng hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tiếp tục tăng cường

một số nội dung tuyên truyền trên địa bàn như sau:

1. Mục đích tuyên truyền

- Nâng cao nhận thức của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể,

đơn vị sự nghiệp, hiệp hội, cơ sở tôn giáo - tín ngưỡng tại địa bàn về ý nghĩa và

tầm quan trọng của công tác lập bảng kê Tổng điều tra kinh tế năm 2026.

- Thúc đẩy sự phối hợp chặt chẽ của chính quyền địa phương, các đối tượng

được điều tra trong việc cung cấp thông tin ban đầu chính xác, kịp thời.

2. Thời gian và trọng tâm tuyên truyền

- Thời gian: Từ 15/10 đến 31/10/2025.

- Trọng tâm: Giới thiệu mục đích, ý nghĩa, nội dung và lợi ích của việc lập

bảng kê; kêu gọi sự hợp tác của các cơ sở kinh doanh, các đơn vị, tổ chức và cá

nhân trong việc cung cấp thông tin; nhấn mạnh trách nhiệm của cán bộ địa phương

trong giám sát, hỗ trợ công tác lập bảng kê.

Đây là bước quan trọng đảm bảo danh sách điều tra đầy đủ, không sót, không

trùng, giúp điều tra viên thu thập thông tin chính xác, kịp thời, tạo nền tảng thành

công cho Tổng điều tra kinh tế năm 2026.

3. Hình thức tuyên truyền

a) Trên các phương tiện thông tin đại chúng và địa phương:

- Sử dụng hệ thống loa truyền thanh cơ sở (cấp xã, thôn, tổ dân phố) để phát

các thông điệp ngắn, File MP3 về hoạt động lập bảng kê; nêu rõ vai trò và ý nghĩa

của công tác này trong Tổng điều tra kinh tế năm 2026.

- Treo băng rôn, áp phích, pa-nô, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã/phường/đặc

khu, chợ, các điểm công cộng và trên các trục đường giao thông chính

- Tổ chức tuyên truyền trong các cuộc họp ở cộng đồng dân cư (thôn, tổ dân

phố, các đoàn thể quần chúng…).

b) Trang thông tin điện tử, trang Facebook của UBND các xã, phường, đặc

khu, bảng LED thuộc phạm vi quản lý của đơn vị và các nhóm cộng đồng:

- Đăng tải bài viết về các đoàn công tác của Thống kê Hải Phòng giám sát

công tác lập bảng kê Tổng điều tra kinh tế năm 2026 tại địa phương.

- Đăng tải poster, infographic giới thiệu “Mục đích lập bảng kê - Tổng điều

tra kinh tế năm 2026”.

- Chia sẻ hình ảnh điều tra viên tại địa bàn kèm thông điệp: “Lập bảng kê hôm

nay - Cho dữ liệu chính xác ngày mai”.

4. Thông điệp tuyên truyền

- “Tổng điều tra kinh tế năm 2026 - Bắt đầu từ lập bảng kê hôm nay tại Hải Phòng”.

- “Cung cấp thông tin đầy đủ - Chung tay vì dữ liệu kinh tế chính xác, góp

phần phát triển kinh tế Hải Phòng".

-  “Mỗi cơ sở kinh doanh, mỗi đơn vị một phần của bức tranh kinh tế Hải Phòng”.

- “Lập bảng kê chính xác - Nền tảng cho điều tra hiệu quả”.

5. Poster, khẩu hiệu sử dụng chính thức trong công tác tuyên truyền lập

bảng kê Tổng điều tra Kinh tế năm 20261.

- Poster chính thức: “Mục đích lập bảng kê - Tổng điều tra kinh tế 2026”.

- Khẩu hiệu tuyên truyền: “Lập bảng kê hôm nay, cho dữ liệu chính xác ngày mai”.

Tổng điều tra kinh tế năm 2026 là cuộc điều tra có quy mô lớn, phạm vi rộng,

đối tượng đa dạng, phức tạp. Thống kê thành phố Hải Phòng đề nghị Ủy ban nhân

dân các xã, phường, đặc khu thực hiện nghiêm túc, coi công tác tuyên truyền là

nhiệm vụ trọng tâm tại địa phương; chỉ đạo phối hợp chặt chẽ với điều tra viên để

đảm bảo công tác lập bảng kê hoàn thành đúng tiến độ, đạt yêu cầu đề ra, góp phần

vào thành công cuộc Tổng điều tra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo TKTP:
- Báo và PTTH Hải Phòng (để phối hợp);

- Các đơn vị thuộc TKTP;

- Lưu: VT, TH.

TRƯỞNG THỐNG KÊ

Tăng Bá Phúc

1 Tải tài liệu theo đường link hoặc mã QR gửi kèm:

https://drive.google.com/drive/folders/1sykAkWMuoHAWmwpbYUm1CGGxrCr8KAwl

https://drive.google.com/drive/folders/1sykAkWMuoHAWmwpbYUm1CGGxrCr8KAwl

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T16:32:07+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Hải Phòng
	Tăng Bá Phúc<tbphuctbi@nso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T16:50:18+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Hải Phòng
	THỐNG KÊ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG<haiphong@nso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T16:50:28+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Hải Phòng
	THỐNG KÊ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG<haiphong@nso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T16:50:38+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Hải Phòng
	THỐNG KÊ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG<haiphong@nso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!